Чăваш Республики

Красноармейски районăн

депутатсен Пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2009.01.29 № С – 29/3

Красноармейски сали
	[image: image1.wmf]

	Чувашская Республика

Собрание депутатов

Красноармейского района

РЕШЕНИЕ

29.01.2009   № С – 29/3

с. Красноармейское

	Об утверждении подпрограммы «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Красноармейском районе на 2009-2010 годы» муниципальной комплексной программы государственной поддержки строительства жилья в Красноармейском районе на 2006-2010 годы

В целях повышения доступности приобретения жилья гражданами с различным уровнем доходов за счет получения ипотечных жилищных кредитов,

Собрание депутатов Красноармейского района р е ш и л о:

1. Утвердить подпрограмму «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Красноармейском районе на 2009-2010 годы» муниципальной комплексной программы государственной поддержки строительства жилья в Красноармейском районе на 2006-2010 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на сектор строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Красноармейского района  (Иванов Б.М.).

Глава

Красноармейского района                                                                 С.А. Николаев

             Утвержден

             решением Собрания депутатов

             Красноармейского района

             от 29.01.2009 № С-29/3

ПОДПРОГРАММА

«Развитие ипотечного жилищного кредитования в Красноармейском районе на 2009-2010 годы» муниципальной комплексной программы государственной поддержки строительства жилья в Красноармейском районе на 2009-2010 годы
ПАСПОРТ ПОДРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы

Основания

 для разработки подпрограммы

Муниципальный заказчик подпрограммы

Разработчик подпрограммы

Цель подпрограммы

Задачи подпрограммы

Сроки реализации подпрограммы

Исполнители подпрограммы

Основные мероприятия подпрограммы

Объемы и источники финансирования подпрограммы

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы

Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	- «Развитие ипотечного жилищного кредитования в     Красноармейском районе на 2009-2010 годы» муниципальной комплексной программы государственной поддержки строительства  жилья в Красноармейском районе на 2009-2011 годы

- постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 865 «О дополнительных мерах по реализации федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы; Указ Президента Чувашской Республики от 30 января 2004 г. № 10 «О дополнительных мерах по стимулированию жилищного строительства в Чувашской Республике»

- администрация Красноармейского района

- сектор строительства и ЖКХ администрации Красноармейского района Чувашской Республики

- повышение доступности приобретения жилья гражданами с различным уровнем доходов за счет получения ипотечных жилищных кредитов;

создание условий для формирования развития системы долгосрочного жилищного кредитования в Красноармейском районе, позволяющей гражданам, имеющим соответствующие доходы, получить ипотечный кредит.

- совершенствование финансового механизма по оказанию гражданам государственной поддержки в решении жилищных проблем путем предоставления им бюджетных средств в рамках бюджетного законодательства Российской Федерации;

создание организационно - финансового механизма, стимулирующего развитие жилищного строительства;

привлечение внебюджетных средств для осуществления строительства жилых объектов;

2009-2010 годы

-     сельские поселения  и граждане Красноармейского района,         финансово- кредитные и подрядные организации (по согласованию)

- нормативно - правовое обеспечение эффективного функционирования механизмов ипотеки;

решение жилищной проблемы граждан, имеющих средние доходы, по федеральным стандартам ипотечного кредитования;

государственная поддержка в улучшении жилищных условий граждан в рамках федеральных целевых программ «Жилище» на 2002-2010 годы и  «Социальное развитие села до 2012 года»;

выделение бюджетных ассигнований на строительство (приобретение) социального жилья для граждан, состоящих на учете на получение жилого помещения, путем предоставления  льготных социальных ипотечных кредитов.

- общий объем финансирования подпрограммы  за 2009- 2010 годы составляет – 10,2 млн. рублей, из них

2009г. – 5,0 млн. рублей;

2010г. – 5,2 млн. рублей;

- создание эффективных финансовых механизмов ипотечного жилищного кредитования граждан на цели приобретения жилья, привлечение долгосрочных ресурсов в эту сферу и развитие инфраструктуры ипотечного кредитования в Красноармейском районе;

выдача в год ипотечных жилищных кредитов весь    выделенный лимит;

улучшение жилищных условий за счет долевого участия в строительстве жилья с применением ипотечного кредитования

-      контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляет сектор строительства и ЖКХ.

Введение
В настоящее время в Красноармейском районе действует муниципальная комплексная программа государственной поддержки строительства жилья в Красноармейском районе на 2006-2010 годы.

В рамках реализации этой программы в 2007 году в Красноармейском районе было получено в виде жилищных кредитов – 4110,0 тыс. рублей, в 2008 году – 4527,0 тыс. рублей. Общая сумма кредитования на 2009-2010 годы в Красноармейском районе предусматривается в размере 10,2  млн. рублей (таблица 1).

I.Содержание проблемы
Несмотря на имеющиеся положительные результаты в жилищной сфере, еще не удалось обеспечить должного улучшения ситуации по доступности жилья для населения.

По данным сельских поселений Красноармейского района по состоянию на 01.01.2009 года в очереди на улучшение жилищных условий состоят -  363 семьи  (таблица 2).  Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего населения. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея  достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по  мере повышения квалификации и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или  займов будет являться для них хорошим стимулом к дальнейшему профессиональному росту.

II. Основные цели и задачи подпрограммы
Целями подпрограммы являются:

- повышение доступности приобретения жилья населением в  Красноармейском районе с различным уровнем доходов за счет получения ипотечных жилищных кредитов;

- создание условий для развития системы долгосрочного жилищного кредитования в Красноармейском районе, позволяющим гражданам, имеющим соответствующие доходы, получить ипотечный жилищный кредит.

Для достижения этих целей в рамках подпрограммы  должны быть решены следующие задачи:

- совершенствование финансового механизма по оказанию гражданам государственной поддержки в решении жилищных проблем путем предоставления им бюджетных средств в рамках бюджетного законодательства Российской Федерации;

- создание  организационно - финансового механизма, стимулирующего развитие жилищного строительства.

III. Перечень мероприятий подпрограммы
Подпрограмма включает в себя комплекс мероприятий по повышению доступности приобретения жилья гражданами  в Красноармейском районе.

Мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных задач и могут осуществляться как по отдельности, так и в совокупности, в зависимости от установленного порядка применения конкретного вида государственной поддержки.

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Основными источниками финансирования подпрограммы являются:

средства банков и других организаций, предоставляющих гражданам ипотечные жилищные кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального  жилья;

средства граждан, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилья.

Объемы финансирования подпрограммы  ежегодно будет уточняться.

V. Механизм реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы осуществляется органами местного самоуправления, кредитно - финансовыми, подрядными организациями и гражданами.

Задачи органов местного самоуправления:

- разработка  муниципальных программ по развитию ипотечного жилищного кредитования;

- создание организационно - финансового механизма, стимулирующего развитие жилищного строительства;

- проведение эффективной инвестиционной политики по привлечению в жилищную сферу внебюджетных источников финансирования.

VI. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Успешная  реализация подпрограммы позволит улучшить жилищные условия за счет долевого участия в строительстве жилья с использованием ипотечного кредитования   за 2009-2011 годы  19 семьям (таблица 3).

VII. Контроль за ходом реализации подпрограммы
Контроль за ходом реализации подпрограммы  осуществляет сектор строительства и ЖКХ администрации Красноармейского района.

Таблица 1

Объемы финансирования и строительства жилья:

	2009 год
	2010год
	2009-2011 года

	Объемы ипотечного

кредитования

(млн. рублей)
	5,0
	5,2
	10,2

	Ожидаемый ввод жилья (кв. м)
	595
	611
	1206

Таблица 2

Состоят на учете для улучшения жилищных условий по состоянию на 01 января 2009 года

	Сельские поселения
	Всего
	в том числе:

	молодые семьи по подпрограмме

«Обеспечение жильем молодых семей» фцп «Жилище»

	по программе «Социальное развитие села до 2012года»

	в соответствии с Законом ЧР

«О регулировании жилищных отношений»

	Алманчинское
	7
	6
	1
	-

	Б. Шатьминское
	11
	8
	3
	-

	Исаковское
	29
	18
	1
	1

	Караевское
	12
	9
	2
	1

	Чадукасинское
	4
	2

	Красноармейское
	279
	58
	5
	3

	Убеевское
	15
	13
	2

	Пикшикское
	3
	2
	1

	Яншихово- Челлинское
	3
	3

	Итого:
	363
	119
	15
	5

Таблица 3

Ожидаемое количество семей, улучшающих свои жилищные условия

с использованием ипотечного кредита

	2009 год
	2010 год
	2009-2010 годы

	Ожидаемый ввод жилья

(кв. м)
	595
	611
	1206

	Количество семей
	9
	10
	19